⁶ Egidio no usa *potestas particularis*, sino solo *potestas*. Hemos añadido *particularis* para distinguirla con claridad de la *generalis*

⁷ "...verum est, si potest fieri per illud unum eque bene et eque decenter; sed si non esset nisi unus gladius in ecclesia, videlicet spiritualis, ea quae agenda essent in gubernacione hominum non fierent eque bene, quia exinde spiritualis gladius multa obmitteret que agenda essent circa spiritualia, ex eo quod oporteret ipsum intendere circa materialia"(p. 115).

conveniencia de que el superior actúe por medio de poderes inferiores. Es lo que ocurre en casos normales, pero no en casos excepcionales. Mientras en casos normales la espada material se ocupa de cosas materiales, sin embargo, si el caso lo urge o si la situación excepcional lo exige, la espada espiritual puede ocuparse de las cosas materiales de las cuales, en casos normales, se ocupa solamente la espada material⁸. Pero no por existir la espada espiritual, que es superior y de más alcance que la material, ésta deja de existir o de cumplir sus funciones⁹. La función de la espada material está prevista para casos normales y caduca solo en caso de excepción. En términos de Egidio: *si casus immineat*.

El lenguaje de Egidio sugiere que incluso *es preferible y mejor* que - además de la espada espiritual que *puede* todo-exista también la espada material¹⁰. *Pero su argumentación descarta absolutamente que dicha existencia se justifique en el hecho de que la espada espiritual pueda con la material algo que no podría sin ella*¹¹, pues en ese caso habría algún poder en las cosas inferiores del que carecerían las superiores¹², afirmación desmentida por el hecho de que a la Iglesia fueron confiados al mismo tiempo *ambos* poderes¹³, i.e. todo el poder.

⁸ "Non dicimus autem, quod si casus immineat, quod non possit spiritualis gladius circa materialia intendere ... Quod ergo institutus est secundus gladius, non est propter impotenciam spiritualis gladii, sed ex bona ordinacione et ex decencia" (p. 115).

⁹ "...nec tamen propter potestatem spiritualem, que est generalis, superfluit potestas terrena, que est contracta et particularis" (p. 117)

¹⁰ "...que sit necessitas ponendi materialem gladium, cum dictum sit, quod spiritualis gladius cuncta potest". (p. 129)

¹¹ "...quoniam aliquid potest superior cum potestate inferiori...quod non potest sine ill[a]..." (p. 129).

¹² "...quia aliqua potestas potest esse in inferioribus que non est in superioribus nec a superioribus..." (p. 135)